RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
EXERCICIO DE 2023 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023
RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso 11, alinea"a")

MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY - ES - PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOSRESTOSA PAGAR

R$ 1,00

IDENTIFICAGAO DOSRECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
@

OBRIGAGOESFINANCEIRAS

Restos a Pagar
Liquidados e Néo Pagos

Restos a Pagar
Empenhadose

De Execicios
Anteriores
(b)

Do
Exercicio

(©

Né&o Liquidadog
de Exercicios
Anteriores (d)

Demais
Obrigacoes
Financeiras

(C)

INSUFICIENCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA NO
CONSORCIO
PUBLICO (f)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA
(ANTESDA
INSCRICAO EM
RESTOSA PAGAR
NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
(@=(@-(b+c+d+
e)-f)

RESTOSA
PAGAR
EMPENHADOS
E NAO
LIQUIDADOS
DO EXERCICIO
(h)

EMPENHOSNAO
LIQUIDADOS
CANCELADOS
(NAO INSCRITOS
POR
INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA
(APOS A INSCRIGAO
EM RESTOSA
PAGAR NAO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
@H=(g-h)

TOTAL DOSRECURSOS NAO VINCULADOS (1)

1.186.930,25

3.839,23

20.862,35

23.031,02

1.139.197,65

290.682,61

848.515,04

Recursos N&o Vinculados de Impostos
Qutros Recursos ndo Vinculados

1.186.930,25

3.839,23

20.862,35

23.031,02

1.139.197,65

290.682,61

848.515,04

TOTAL DOSRECURSOSVINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (I1)

Recursos Vinculados a Educagéo
Transferéncias do FUNDEB
Outros Recursos Vinculados a Educagio
Recursos Vinculados a Sade
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
Outros Recursos Vinculados a Saide
Recursos Vinculados & Assisténcia Social
Recursos Vinculados & Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagbes Decor rentes de Transfer éncias
Transferéncias de Convénios e I nstrumentos Congéneres (exceto Educagéo, Satide e Assisténcia)
Outras Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes L egais
Outras Vinculagdes Legai's
Recursos de Operagdes de Crédito (exceto vinculados a Educacéo e a Salide)
Recursos de Alienagéo de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educaggo, Salide, Assisténcia e Previdéncia)
Recur sos Extraor camentérios

Outras VinculagBes

TOTAL DOSRECURSOSVINCULADOSAO RPPS(I11)

Recursos Vinculados a0 RPPS - Fundo em Capitalizaggo (Plano Previdenciario)?
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigéo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados a0 RPPS - Taxa de Administracéo

TOTAL (IV) = (I +11 +111)

1.186.930,25

3.839,23

20.862,35

23.031,02

1.139.197,65

290.682,61

848.515,04

FONTE: Sistemade Administragéo de Finangas Plblicas, Unidade Responsavel: , Emisséo: , as

JACIMAR MARVILA BATISTA
Presidente da CMPK

TABATA MACEDO DE ALMEIDA
Contadora

EDILENE PAZ DOS SANTOS
Controladora Geral

Sstema de Administragéo de Finangas Publicas

Page1of 1

E&L Producdes de Software LTDA




