

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

EXERCÍCIO DE 2023 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Execícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.186.930,25		3.839,23	20.862,35	23.031,02		1.139.197,65	290.682,61		848.515,04
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.186.930,25		3.839,23	20.862,35	23.031,02		1.139.197,65	290.682,61		848.515,04
Outros Recursos não Vinculados										
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)										
Recursos Vinculados à Educação										
Transferências do FUNDEB										
Outros Recursos Vinculados à Educação										
Recursos Vinculados à Saúde										
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS										
Outros Recursos Vinculados à Saúde										
Recursos Vinculados à Assistência Social										
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)										
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências										
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)										
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências										
Demais Vinculações Legais										
Outras Vinculações Legais										
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)										
Recursos de Alienação de Bens/Ativos										
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)										
Recursos Extraorçamentários										
Outras Vinculações										
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)										
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ²										
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)										
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração										
TOTAL (IV) = (I + II + III)	1.186.930,25		3.839,23	20.862,35	23.031,02		1.139.197,65	290.682,61		848.515,04

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: , Emissão: , as

JACIMAR MARVILA BATISTA Presidente da CMPK	TABATA MACEDO DE ALMEIDA Contadora	EDILENE PAZ DOS SANTOS Controladora Geral
---	---------------------------------------	--